
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 118 Del 11 maggio 2023

OGGETTO: MOSTRA DEL CHIANTI 2023. ISTITUZIONE AREE A PARCHEGGIO ED 
ATTIVITÀ COLLATERALI. APPROVAZIONE.

L'anno duemilaventitre, addì undici del mese di Maggio alle ore 14:30, nel Palazzo 
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
MUGNAINI ALESSIO Sindaco Pres

PIERINI MARCO Assessore Pres
DI LORENZO DANIELA Assessore Pres

DE TOFFOLI ALESSANDRA Assessore Pres
VIGNOZZI PAOLO Assessore Pres

Presenti: 5 Assenti: 0

Presiede la Giunta Alessio Mugnaini, in qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta Stefano Salani in qualità di Il Segretario.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 7 del 12/01/2023 ad oggetto: ‘Mostra del 
Chianti 2023. Approvazione date e progetto di fattibilità tecnica ed economica’;

RICHIAMATA INOLTRE la deliberazione di G.C. n. 33 del 23/02/2023 con la quale 
venivano approvate le tariffe dell’Ufficio Cultura, Promozione del territorio, Musei e 
Biblioteca del Servizio Servizi alla persona per l’anno 2023;

PRESO ATTO che nella delibera sopra menzionata, in funzione della  65a Mostra 
del Chianti, in programma a Montespertoli da sabato 27 maggio a domenica 4 giugno 
2023, venivano approvate anche le seguenti tariffe:

Stand 4x4 € 500,00
Stand 3x3 € 400,00
Stand Gruppo900 € 200,00
Vendita bicchieri € 4,00
Presenza diretta dei viticoltori € 250,00 cd
Presenza NON diretta dei viticoltori € 100,00 cd
Stand commerciali in Piazza del Popolo € 100,00 Al giorno
Parcheggio non custodito in Piazzale Lotti € 2,00 Al giorno

CONSIDERATO che nel programma della manifestazione vengono contemplate 
anche attività e interventi che vedono interessato l'utilizzo di altri spazi pubblici;

PRESO ATTO che, ogni anno in occasione della Mostra del Chianti, lo spazio 
pubblico davanti alle attività commerciali destinato all’esposizione delle merci delle stesse 
attività commerciali o alla somministrazione nel caso si tratti di esercizi di tale tipologia, 
viene concesso a titolo gratuito;

INTESO che la suddetta esenzione si intende limitata alla durata della 65a Mostra 
del Chianti in programma da sabato 27 maggio a domenica 4 giugno 2023;

DATO ATTO che la suddetta esenzione non incide sulla previsione inserita nel 
bilancio del corrente esercizio in quanto non era stato previsto nessun introito all'atto della 
predisposizione del bilancio;

DATA INOLTRE la necessità di istituire temporaneamente per la 65a Mostra del 
Chianti, in programma a Montespertoli da sabato 27 maggio fino a domenica 4 giugno 
2023, più aree adibite a parcheggio a pagamento non custodito;

   VISTO che l’individuazione delle aree da destinare, anche temporaneamente, a
parcheggio a pagamento sono disciplinate dall’art. 7 del D.Lgs. n. 285/1992, nuovo Codice 
della Strada;

CONSIDERATO che le aree da destinare a parcheggio a pagamento non custodito, 
per tutta la durata della suddetta manifestazione ovvero da sabato 27 maggio fino a 
domenica 4 giugno 2023  sono state individuate nel Piazzale Lotti e nel terreno dell'ex 
campo sportivo del capoluogo;

PRESO ATTO che per l’edizione del 2023 sarà nuovamente previsto l’allestimento 
del luna park presso il Piazzale Caduti nei Lager;

PRESO ATTO che le aree individuate dall’Amministrazione da destinare a questo 
scopo sono di sua proprietà;

RITENUTO che i parcheggi a pagamento,  non custoditi, saranno attivi nei seguenti 
orari:
- sabato 27 maggio: 18.00–1.00
- domenica 28 maggio: 10.00-24.00



- lunedì 29 maggio: 18.00-24.00
- martedì 30 giugno: 18.00-24.00
- mercoledì 31 maggio: 18.00-24.00
- giovedì 1 giugno: 18.00-24.00
- venerdì 2 giugno: 10.00- 2.00
- sabato 3 giugno: 18.00- 1.00
- domenica 4 giugno: 10.00-1.00

PRESO ATTO che dall’anno 2007 il costo del parcheggio è stato individuato in un 
contributo unico pari a € 2,00 giornaliere, a prescindere dal tempo di sosta dei veicoli, 
come già definito nella deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23/02/2023 sopra 
menzionata;

RITENUTO di escludere dal pagamento del parcheggio le persone disabili, i mezzi 
di soccorso, di polizia, e dell’Amministrazione Comunale e comunque tutti quelli autorizzati 
con specifica esenzione rilasciata dal Sindaco;

CONSIDERATO che all’individuazione del soggetto che gestirà il servizio si 
provvederà con apposita determinazione dove saranno definiti tutti i dettagli organizzativi;

RITENUTO di stabilire che al soggetto gestore spetterà l’introito derivante dai 
biglietti come segue:
- totale entrate fino a 900 biglietti;
- oltre 900 biglietti 50% all’organizzazione che curerà il servizio e il 50% al Comune;

PRESO ATTO che il soggetto gestore, per la gestione del parcheggio, dovrà 
utilizzare biglietti con doppia matrice e numerati affinché il numero dei biglietti venduti sia  
conteggiabile e riscontrabile anche da parte dell’Amministrazione comunale;

VISTO l’art. l’art. 42 del D.Lgs n. 267/2000;
VISTO l’art. 7 del D.Lgs. n. 285/1992, nuovo Codice della Strada;
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile, richiesto ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, in quanto la presente comporta riflessi diretti sulla 
situazione economico-finanziaria sul patrimonio dell’Ente;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale al presente atto;

2. Di approvare l'esenzione relativa all'utilizzo degli spazi pubblici davanti alle attività 
commerciali destinato all’esposizione delle merci delle stesse attività commerciali o alla 
somministrazione nel caso si tratti di esercizi di tale tipologia, anche per la 65a Mostra del 
Chianti di Montespertoli;

3. Di stabilire che la suddetta esenzione si intende limitata alla durata della 65a Mostra del 
Chianti in programma da sabato 27 maggio a domenica 4 giugno 2023;

4. Di stabilire che la suddetta esenzione non incide sulla previsione inserita nel bilancio del 
corrente esercizio in quanto non era stato previsto nessun introito all'atto della 
predisposizione del bilancio;



5. Di istituire per l’intero periodo della 65a edizione della Mostra del Chianti il parcheggio a 
pagamento non custodito, applicando la tariffa giornaliera definita in € 2,00, da effettuarsi 
sul terreno di gioco dell'ex campo sportivo del capoluogo e su Piazzale Lotti, giusta 
deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23/02/2023;

6.  Di stabilire che i parcheggi a pagamento,  non custoditi, saranno attivi nei seguenti 
orari:
- sabato 27 maggio: 18.00–1.00
- domenica 28 maggio: 10.00-24.00
- lunedì 29 maggio: 18.00-24.00
- martedì 30 giugno: 18.00-24.00
- mercoledì 31 maggio: 18.00-24.00
- giovedì 1 giugno: 18.00-24.00
- venerdì 2 giugno: 10.00- 2.00
- sabato 3 giugno: 18.00-1.00
- domenica 4 giugno: 10.00-1.00

7. Di rinviare alla specifica ordinanza dell’Ufficio Lavori pubblici e Tecnici  l’eventuale 
individuazione di altre aree che si rendessero disponibili, attuando nelle stesse le 
medesime condizioni e modalità in premessa definite;

8. Di stabilire che il soggetto gestore introiterà totalmente  l'incasso dei biglietti fino al 
raggiungimento del numero di 900 persone, oltre tale numero l’eccedenza verrà introitata 
per il 50% dal soggetto gestore del servizio e per il 50% dal Comune di Montespertoli;

9. Che sarà l’Ufficio Lavori pubblici e Tecnici ha predisporre gli atti necessari per 
l’emissione della relativa ordinanza;

10. Che sarà il Responsabile del Servizio Servizi alla Persona alla predisposizione degli 
adempimenti amministrativi e conseguenti, tra i quali la pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 
33/2013;

Con separata votazione e voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DICHIARA

il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs. 267/2000 
affinché si possa procedere con l’individuazione del soggetto del servizio  di gestione del 
parcheggio inerente alla 65a edizione della Mostra del Chianti in programma da sabato 27 
maggio a domenica 4 giugno 2023.

Il presente verbale è stato approvato e qui di seguito sottoscritto:

Sindaco Il Segretario
   Alessio Mugnaini    Stefano Salani



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente 
ed e’ rintracciabile sul sito internet del Comune di Montespertoli per il periodo della pubblicazione.


